
DISEGNO VERIFICA DELLE PROVE GRAFICHE 

 

STORIA DELL’ARTE   VERIFICA DELLE PROVE SCRITTE 

INDICATORI DESCRITTORI PUNTI VOTI 

Correttezza e proprietà di 

linguaggio 

Uso scorretto 

Uso poco articolato 

Uso sufficientemente articolato  

Uso corretto 

Uso approfondito e sufficientemente adatto 

0 

0,5 

1 

1,5 

2 

 

2 

Conoscenza specifica dei 

contenuti 

Non sono presenti concetti inerenti  alla domanda 

Conoscenze lacunose e frammentarie  

Conoscenze limitate 

Conoscenze e concetti corretti  

Conoscenze approfondite e organiche 

0 

1 

2,5 

4 

5 

 

 

5 

Efficacia della risposta Risposta non pertinente 

Risposta adeguata 

Risposta efficace e ben organizzata 

0 

1,5 

3 

 

3 

 

STORIA DELL’ARTE  VERIFICA  DELLE PROVE ORALI 
INDICATORI DESCRITTORI PUNTI VOTI 

  Pertinenza e strutturazione Risposta non pertinente 0  

  logica della risposta Risposta parzialmente pertinente 0,5 2 

 Comprensione superficiale 1  

 Comprensione adeguata 1,5  

 Piena comprensione 2  

     Padronanza dei contenuti Non sono presenti concetti inerenti alla   

 domanda 0  

 Conoscenze lacunose e frammentarie 1 5 

 Conoscenze limitate e superficialmente   

 acquisiti 2  

 Emergono i contenuti fondamentali 3  

 Conoscenze e concetti corretti 4  

 Conoscenze approfondite e organiche 5  

INDICATORI DESCRITTORI VOTI 

Pulizia e ordine nella stesura grafica Possiede un adeguato metodo di lavoro Produce un 

elaborato grafico ordinato e nitido 
 

0-2 

Padronanza degli strumenti tecnici Possiede capacità tecnico-espressive Applica 

correttamente le proprie conoscenze 
 

0-1 

Efficacia e completezza nella 

risoluzione dei temi proposti 

Possiede adeguata correttezza e precisione nella elaborazione 

di problemi 

Applica correttamente le procedure grafiche anche in 

problemi complessi 

 

 

0-4 

Qualità grafica Possiede adeguate capacità grafiche 

Produce un elaborato grafico corretto e preciso 
 

0-3 



Capacità di organizzare e 

sviluppare percorsi 

autonomi 

Mancata organizzazione del discorso in rapporto al 

contesto espositivo 

Adeguata trattazione sintetico-interpretativa 

Organizzazione autonoma e completa delle conoscenze 

acquisite 

0 

 

0,5 

 

1 

 

1 

Competenze lessicali Mancanza del lessico o uso improprio 0 0,5 

 Lessico appropriato e coerente 0,5  

Correttezza morfosintattica Uso scorretto delle strutture 0 0,5 

 Uso corretto e articolato 0,5  

Processo formativo Regolarità nell’impegno, progressione dei risultati, 

partecipazione al processo educativo 

 

0 – 0,5 - 1 

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE – DISEGNO 

Disegno 
Geometrico 

Nulla 
Gravemente 

insufficiente 
Insufficiente Sufficiente Discreta Buona Ottima Voto 

CORRETTEZZA DEL 
PROCEDIMENTO 

1 2 2.5 3 3.5 4 5  

ESECUZIONE 
0.5 1 1.25 1.5 1.75 2 2.5  

QUALITA’ GRAFICA 
0.5 1 1.25 1.5 1.75 2 2.5  

TOTALE  

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE - STORIA DELL’ARTE 

 

Storia dell’arte  
Nulla 

Gravemente 

insufficiente 
Insufficiente Sufficiente Discreta Buona Ottima Voto 

CONOSCENZA E 
COMPLETEZZA  DEI 
CONTENUTI 

1 2 2.5 3 3.5 4 5  

PROPRIETA’ E 

CHIAREZZA 
ESPRESSIVA. USO 
DEL LINGUAGGIO 
SPECIFICO 

0.5 1 1.25 1.5 1.75 2 2.5  

CAPACITA’ DI 
CONTESTUALIZZARE 

E STABILIRE 
COLLEGAMENTI 

0.5 1 1.25 1.5 1.75 2 2.5  

TOTALE  

 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE STORIA DELL’ARTE*  

PARAMETRI SCARSO 1-3/10 INSUFFIC. 4/10 MEDIOCRE 5/10 SUFFICIENTE 6/10 DISCRETO 7/10 BUONO 8/10 

OTTIMO 9-10/10 Conoscenza dei contenuti Correttezza espositiva e padronanza del lessico specifico 

Capacità di analisi e sintesi (Rielaborazione) *Somma dei parametri divisa per tre 


